⁹⁰ Cod. 2.3.3. Trad.Cast: "*El esclavo de un acreedor puede hacer mejor la condición de su señor; mas no puede mediante un pacto nuevo reformar desventajosamente una obligación legalmente constituida*".

⁹¹ Gayo IV. 70. Trad.Cast: "Y en primer lugar si un hijo de familia o un esclavo negocian cualquier cosa por orden de su padre o señor, concede el pretor contra estos una acción para reclamar el importe total de la obligación contraída por aquellos; disposición muy justa pues todo el que contrata de este modo, va más bien confiado en la buena fe del padre o del señor, que no en la del hijo o del esclavo".

⁹² D.19.1.13.25. Trad.Cast: "*Si un procurador hubiere vendido, y dado caución al comprador, se pregunta, si deberá darse acción a su principal, o contra su principal; y opina Papiniano en el libro tercero de sus respuestas, que puede*

época, admitió excepciones al principio general de *alteri stipulari nemo potest*, en los casos en que era menester proteger un interés legítimo no resguardado por una *actio adictitia* o similar. Así por ejemplo: en la adquisición de la posesión y de la propiedad por un tercero libre, D.41.1.53: *“Ea quae civiliter acquiruntur, per eos, qui in potestate nostra sunt. Acquirimus, veluti per stipulationem; quod naturaliter acquiritur, sicuti est possessio, per quemlibet volentibus nobis possidere acquirimus”*⁹³. La donación en favor de un tercero, Cod.8.54.3: *“Spem futurae actionis, plena intercedente donatoris voluntate, posse transferi, non immerito placuit”*⁹⁴. La adquisición del derecho de prenda, D.13.7.13: *“Si quum venderet creditor pignus, convenerit inter ipsum et emtorem, ut, si solverit debitor pecuniam pretii emtori, liceret ei recipere rem suam, scripsit Iulianus, et est rescriptum, ob hanc conventionem pignoratitiis actionibus teneri creditorem, ut debitori mandet ex vendito actionem adversus emtorem; sed at ipse debitor aut vindicare rem poterit, aut in factum actione adversus emtorem agere”*⁹⁵. La adquisición de herencia, Cod.6.9.9: *“Ut verborum inanium excludimus captiones, ita hoc observari decernimus, ut apud quemlibet iudicem vel etiam apud duumvilos qualiscunque testatio amplectendae hereditatis ostendatur, statutis prisco iure temporibus coarctanda, eo addito, ut, stiamsi intra alienam vicem, id est prioris gradus, properantius exseratur, nihilominus tamen efficaciam parem, quasi suis sit usa curriculum, consequatur”*⁹⁶. La legitimación del procurador para recibir el pago del representado, D.46.3.49: *“Solutam pecuniam intelligimus utique naturaliter, si numerata sit creditori. Sed et si iussu naturaliter, si numerata sit creditori. Sed et si iussu eius alii solvitur, vel creditori eius, vel futuro debitori vel etiam ei, cui donaturus erat, absolvi debet.”*⁹⁷. Orden del mutuante al mutuario para que entregara una cantidad a un tercero que resultaba obligado no frente al mutuario sino frente al